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Tribunal de Justica Militar

do Estado de Minas Gerais

ESCLARECIMENTOS

PROCESSO LICITATORIO N° 04/2019 - PREGAO ELETRONICO N° 04/2019

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 02

Ref.: pedido de esclarecimentos apresentado em 13/08/2019 via e-mail licitacao@tjmmg.jus.br

Foi apresentado em 13 de agosto de 2019 um pedido de esclarecimentos sobre alguns pontos do Edital,
conforme transcrito abaixo:

Solicito esclarecimentos referente ao Pregdo Eletronico n° 04/2019

—_

. Ovalor a ser cadastrado no sistema Licitagcoes-e é o valor unitario da Taxa de

agenciamento?

2. Serd aceito agenciamento unitario valor de 0,0001 (um milésimo de centavo) que

arredondando para duas casas é R$ 0,00 (zero)?

3. Caso ndo seja aceito 0,0001 (um milésimo de centavo) o menor valor aceito é R$

0,00 (zero)?

4. Serd aceito agenciamento no valor de R$ 0,01 (um centavo)?

5. Sera permitido agenciamento negativo?

6. Conforme Lei 13.726/2018 ndo serd necessario autentica¢do da documenta¢do

original do licitante classificado em primeiro lugar?

7. Serd necessario posto de atendimento ou escritorio de representagdo na cidade do

contratante?

. Sera aceita participagdo de agencia consolidadora?

9. Apos homologada a vencedora, serd necessadrio envio das vias fisicas e qual o
prazo para tal?

10. Qual ¢ a agencia que atualmente atende este orgado e qual é a taxa/desconto
praticada?

11. As agéncias de turismo, devido ao grande fluxo de emissoes junto as companhias
aéreas, recebem alguns incentivos, que variam de acordo com a volume total de
passagens emitidas, sem fazer distingdo ao passageiro, orgdo ou empresa
solicitante. Sera necessario repasses de tais incentivo, acordos, metas que é uma
conquista da agencia, pois esse valor é repassado no volume global de emissoes
atendidas no més ou no ano?

12. Em caso de empate serd classificada a agencia que enviou a proposta em 1° lugar?

Ou sera feito sorteio?

oo

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 02

Prezado(a) Senhor(a),

Em atencdo ao seu pedido de esclarecimentos, cumpre nos informar que:

RESPOSTA AO ITEM 01

Sim. A disputa sera pelo valor unitario da menor taxa de agenciamento de viagens.
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RESPOSTA AO ITEM 02

Conforme previsto no item 6.10 do Edital, todos os precos ofertados deverdo ser apresentados em moeda
corrente nacional, em algarismos com duas casas decimais ap0s a virgula.

RESPOSTA AO ITEM 03

O sistema ndo permite a oferta de taxa agenciamento igual a zero.

RESPOSTA AO ITEM 04

Sim. Sera admitida oferta de taxa de agenciamento no valor de R$ 0,01 (um centavo).

RESPOSTA AO ITEM 05

Nao sera permitida a oferta de taxa de agenciamento negativa.

RESPOSTA AO ITEM 06

Conforme item 8.8.2 do Edital, os documentos exigidos para habilitacdo poderdo ser apresentados via e-
mail, no formato PDF, no momento da analise dos documentos de habilitacdo, ndo sendo necessaria, em
regra, a autenticacdo. No entanto, caso o pregoeiro entenda necessario, podera determinar a apresentacao
de documento original, com vistas a confirmacdo da autenticidade de copia apresentada no certame,
quando julgar necessario ou se o documento for impugnado por algum licitante, em prazo a ser definido
para cumprimento da diligéncia, conforme item 17.13 do Edital.

RESPOSTA AO ITEM 07

Nao ha previsao no termo de referéncia e no edital da necessidade de manutencao de posto de atendimento
ou escritério de representacao na cidade do contratante.

RESPOSTA AO ITEM 08

Conforme previsto no item 8.7 do Edital, serd aceita a participagao de agencia consolidadora.

RESPOSTA AO ITEM 09

Em regra, ndo ¢ necessario o envio das vias fisicas. Os documentos exigidos para habilitacdo poderao ser
apresentados via e-mail, no formato PDF, no momento da andlise dos documentos de habilitagao,
conforme item 8.8.2 do Edital. Caso o pregoeiro entenda necessario, poderd determinar a apresentacao de
documento original, com vistas a confirma¢ao da autenticidade de copia apresentada no certame, quando
julgar necessario ou se o documento for impugnado por algum licitante, em prazo a ser definido para
cumprimento da diligéncia, conforme item 17.13 do Edital.

RESPOSTA AO ITEM 10

A agéncia contratada atualmente pelo Tribunal de Justica Militar de Minas Gerais ¢ a LNX Travel Viagens
e Turismo Eirelli — ME e o contrato prevé taxa de agenciamento igual a zero.

RESPOSTA AO ITEM 11

Quando da cobranga dos servigos prestados pela CONTRATADA ao Tribunal, todos os valores relativos a
comissodes, descontos, tarifas promocionais e/ou outras remuneragdes/bonificagdes, que porventura forem
oferecidos pelas companhias aéreas, hotéis, seguradoras e outros, deverdo ser repassados como descontos
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na fatura, conforme item 8.2 do Termo de Referéncia. Estes descontos sdo relativos as passagens emitidas
ou hoteis reservados para 0 CONTRATANTE. Desse modo, a fiscalizagdo do contrato podera exigir da
agéncia de viagens contratada que apresente més a més as faturas emitidas pelas companhias aéreas,
referentes as passagens emitidas apenas para aquele 6rgdo, a fim de conferir os valores efetivamente

pagos.

No entanto, eventuais incentivos recebidos pela agéncia em razdo do fluxo de emissdes, sem distingao
relativa a passageiro, 0rgao ou empresa solicitante nao precisam ser repassados para o CONTRATANTE.

RESPOSTA AO ITEM 12

Conforme previsto no item 7.3.4. do Edital, no caso de empate entre duas propostas, fora das hipoteses de
empate ficto, deve ser observado o seguinte:

7.3.4.1. no caso de empate entre duas ou mais propostas, em que seus proponentes nao
tiverem ofertado lance, os proponentes cujas propostas foram objeto de empate serdo
convocados por meio do canal eletronico da licitagdo para que seja realizado o sorteio
presencial, em local a ser definido pelo pregoeiro;

7.3.4.2. no caso de empate entre dois ou mais lances, prevalecera aquele que for recebido e
registrado em primeiro lugar.

Documento assinado eletronicamente por MARINA LOPES ROSSI, Pregoeiro, em 14/08/2019, as
13:55, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1 ,
Jel" [}
assinatura
eletrdnica

18.0.000001090-8 0158147v9

Rua Tomaz Gonzaga 686 - Bairro lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

https://sei.tjimmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000167280&i... 3/3



